
دوشنبه
8 آبان 1396

10 صفر 1439
8 صفحه/  شماره 3701

با شاعران
شیخ بهایی

پزشکِ عاشق و نقاش	 
دکتــر وینچنــزو بیانکینــی، متخصــص بیماری 
مالاریا بــود که از کشــور ایتالیــا چمدانــش را به 

مقصد ایران بست.
او در اوایل سال 1329ه.ش، برای خدمات رسانی 
در حوزه بهداری روســتایی چنــاران و قریه  گناباد 
به استخدام آســتان قدس رضوی درآمد و احتمالًا 
اولین پزشــک مســیحی بود که در ایــن مجموعه 

مسلمان شد.]1[
روزنامه هــای متعــددی آن روزهــا از ماجــرای 
مسلمان شــدن این دکتر سرشــناس نوشتند، از 

آزادی و خراسان بگیرید تا ستاره ملت.
امــا روایــت روزنامه طــوس از ایــن اتفــاق چنین 
بــود: »دکتــر بیانکینــی در 10 آبــان 1329 به 
دین مبین اسلام مشــرف شده اســت. وی برای 
مطالعه دربــاره احکام اســلام به منزل آیــت ا... 
فقیــه ســبزواری رفت و آمد داشــته تــا این که در 
روز چهارشــنبه ســاعت 3:30  بعدازظهــردر 
حضور تعدادی از بزرگان شهر و خبرنگاران ابتدا 
شهادتین به زبان جاری کرد و پس از صرف چای، 
دست آیت ا... فقیه سبزواری را بوسید و نامش را 
»ابوالفتح رضا« گذاشت. سپس در محل خدمتش 
کلیه زارعان املاک آستان قدس را مجانی مداوا 

می کرده است.]2[«
امــا آقــای دکتــر ایتالیایــی، خدمــات متعددی 
به پزشــکی ایــران داشــت و در نقــاط مختلفی از 
کشــورمان خدمت کرد. در روایت های تاریخی، 
به انضمام عنوان »پزشکی« از مهارت او در عرصه 

نقاشی و شعر نیز گفته شده است.
او با جــلال آل احمد نویســنده شــهیر ایرانی نیز 
دوست بود و آل احمد در کتاب »ارزیابی شتابزده« 
توصیــف او را از زبان خــودش این گونه نگاشــته 
اســت:»اینک هشت ســال اســت که در ایران به 
ســر می برم و اوقاتم به مــداوای اهالی شــهرها و 
قصبات دورافتاده از مراکز بــزرگ می گذرد. در 
روســتای گناباد)در نزدیکی چنــاران( در هرند، 
در قاین، ارسنجان، شاهی و چمن سلطانیه زن، 
مرد، کودک و پیر و جوان مرا می شناســند من با 
درد و غم آنان ]مردم[ شریک بوده ام، در تنهایی و 
سکوت و تولد و مرگ شان با آن ها به سر برده ام.«

بیانکینی را اگر در دهه چهــل می دیدید، او را نه 
بچه شــهر زیبای ویتربــو، بلکه متولد پشــت برج 
مسجد سلیمان می دانســتید. ساده می پوشید، 
ساده حرف می زد، فارسی فکر می کرد، به تنهایی 
و آرامش اعتقاد داشت و نمی خواست در جهانی 
که هــر فــردی می خواســت، تحت هر شــرایطی 
کسی باشــد، کســی شــود. به دنبال بی کسی و 
بی چیزی بــود. او خود بارها به دوســتانش گفته 
بود: »از اروپایی که در یک عمر پنجاه ســاله او، دو 
بار دنیــا را به خاک و خون کشــانده اســت، بیزار 
است«.  بیانکینی آن چنان ایرانی شد که فارسی 

را به راحتی حرف می زد.
اما آقای بیانکینــی، علاوه بر طبابت، نقاشــی را 

هم خوب می دانســت. او در هر ســفر بــه انضمام 
کیف پزشکی، یک دوربین عکاسی و کاغذ و قلم و 
رنگ نیز همراه داشت تا چهره روستاییان، فیگور 
لباس های محلی، زنان چادر به سر و بچه به بغل 

و ... را بر سفیدی بوم ثبت کند.

مردی عاشق فقرا و نابینایان	 
ازدیاد جمعیت و وفــور بیماری ها موجب شــد تا 
آستان قدس رضوی از فروردین ماه 1307 اقدام 
به تاسیس بیمارستان امام رضا)ع()شاهرضای 
سابق( کند. بیمارستانی که شش سال و نیم بعد 
و در مهرماه 1313 افتتاح شــد و به بهره برداری 
رسید. تعدادی از پزشکان، جراحان و پرستاران 
خارجی از بدو تاسیس این مرکز در آن استخدام 
شــده و به مداوای بیماران اشتغال داشتند.]3[ 

یکی از آن ها دکتر بولون بلژیکی بود.
شــهر  در  دســامبر1912  در  بولــون  رُش 
کاین گویــان  فرانســه واقع در شــمال برزیل بــه 
دنیــا آمــد. پــدرش ژرژ، مهنــدس و شــاغل امور 
کنســولگری بلژیک دراین شــهر بود. در هشــت 
سالگی، رُش کوچک را به فرانسه نزد پدربزرگش 
کــه مدیــر کمپانــی راه آهن شــمال بلژیــک بود، 

فرستادند. 
او بعدهــا دوره تحصیــلات متوســطه خــود را در 
بلژیک گذرانید و در21 سالگی ملیت بلژیکی را 
انتخاب کرد. وی در ســال 1936 برای تحصیل 
در رشته پزشــکی در دانشــگاه بروکسل پذیرفته 
شد و پس از تکمیل تحصیلات پزشکی، در سال 
1955 بنا بر دعوت وزارت دربــار ایران به ایران 

و مشهد آمد.
دکتر بولون روز چهارشنبه 27 بهمن ماه 1333 
با هواپیما به مشهد وارد شــد. پس از ورود  وی به 
مشــهد، درتاریخ اول مــرداد مــاه 1334 اولین 
قرارداد  اســتخدامی او با آســتان قــدس رضوی 
به مدت سه ســال منعقد و به عنوان رئیس بخش 
جراحی بیمارســتان امام رضا)ع( منصوب شد. 
این قرارداد بعدها تمدید و به ریاســت 15ســاله 

وی بر بخش جراحی این بیمارستان منجر شد.
بولون از بدو ورود به مشهد متوجه اشکالات عمده 
ای در جریان فعالیت های درمانی و بیمارستانی 
این شهر شــد. از نبود سیســتم پرستاری صحیح 
بگیرید تــا کمبودهایی جدی در بانــک خون، به 
این ها فقــدان متخصصان رشــته هــای مختلف 
جراحی ،نقص تجهیــزات و وســایل درمانی و... 

را نیز بیفزایید.
او برای اصلاح شــرایط اقدام به تشکیل بایگانی 
برای بیماران کرد و سروسامانی به بخش جراحی  
این بیمارستان داد. حضور در کنگره های پزشکی 
و ارائــه آخریــن دســتاوردهای درمانــی از جمله 
اقدامات بولون در مدت حضورش در مشهد بود.

از شــاگردانی که جراحی عمومــی را نزد  وی فرا 
گرفته اند می توان به؛ دکتریوســف اهرابی نژاد، 
مهــدی بنایــی، احمــد اصفهانــی زاده، مهــدی 
لطفی، غلامرضا امیرشیبانی، اکبر رفیعی، حمید 

یغمایی، حسین شــاهوردیانی، حسین افشین، 
عبدالحسین توکلی زاده، شاهرخ نصیری، مهدی 
ابطحی ، خسروآروند، محســن عظیمی، صادق 

صدری زاده ، پرویزعامریون و... اشاره کرد.
بســیاری از متخصصان تاکید دارند که با حضور 
دکتر بولون در بیمارســتان  امام رضا)ع( ، برای  
نخستین  بار بستر توسعه جراحی نوین شکل می 
گیرد و بــا توجه بــه امکاناتی که آســتان قدس در 
آن زمان در اختیار داشــت، این طبیب، اقدامات 

خوبی را رقم می زند.
یکی از خصایــص بولون کمک بــه نیازمندان بود. 
اخلاق پزشکی را با چاشنی تخصص داشت و همین 
بر حسن شــهرتش می افزود. او به نابینایان و فقرا 
کمک زیادی می کرد و کارشان را خارج از نوبت راه 
می انداخت و عمدتا به توصیه او از بیماران مستمند 
پولی گرفته نمی شد. بولون اغلب به کارمندانش 
معترض می شد که؛ چرا به کسی که از راه می رسد 
و یک کلاه شاپو سرش هســت و یک کراوات دارد، 

خیلی احترام می گذارید؟
او در طــول اقامتــش در مشــهد، نــزد آیــت ا... 
سبزواری به اسلام گروید و نام »عبدا...« را برای 
خود انتخاب کــرد البته فقط دوتن از شــاگردان 

نزدیکش از این موضوع با خبر بودند.
دکتر بولون دوشــنبه 13 مرداد مــاه 1348 در 
ساعت 12 ظهر دچار ســکته قلبی شد و هر چند 
پزشکان برای نجاتش تلاش کردند اما در ساعت 
سه بامداد روز بعد چشــم از این جهان فرو بست. 
قبل از فــوت وصیت کرده بود مثل یک مســلمان 
فقیر درجای امنی دفن شود: »مرا مانند مسلمان 
فقیر دفــن و از انجام تشــریفات زاید خــودداری 

کنید.«
باقر پیرنیا نایب التولیه وقتی از فوت بولون اطلاع 
پیدا کرد، دستور داد تا او را با احترام تشییع کنند 
و در باغ خواجه ربیع دفن کنند. پس از اطمینان 
از مسلمان شــدنش حاج احمد فاضل نماز میّت 
بــر وی خوانــد. در 16 مــرداد 1348 از طــرف 
آستان قدس رضوی مراسم ترحیمی به مناسبت 
درگذشــت عبدا... بولون در حــرم مطهر رضوی 

برگزار شد. .]4[
پس از مراسم ختم، ســنگ یادبودی بر روی مزار 
این جراح گذاشــته شــد که بــر آن از خدمات این 

پزشک برجسته نوشته شده است.
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لطفعلی بخشی

عضو هیئت علمی اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی

ضرورت التزام عملی به بهره وری 
در پرتو یک برنامه جامع ملی

دستیابی به رشــد اقتصادی از طریق ارتقای بهره وری از 
مهم ترین راهبردهای کشورهای مختلف در مسیر تحقق 
توسعه اســت. به اذعان صاحب نظران، بهره وری و بهینه 
سازی مصرف از ارکان مهم توسعه به شمار می آیند و نقش 
مهمی در پیشرفت کشــورها ایفا می کنند. موضوعی که 
با سیاســت گذاری های کارشناســانه دولت ها و سرمایه 
گذاری هــای مناســب در این حوزه مــی تواند بــه تحقق 
اهداف و برنامه های اقتصادی کشورهای مختلف از جمله 

ایران کمک کند.
از این منظر، شناســایی و رفع موانع افزایش بهره وری از 
اهمیت به ســزایی برخوردار اســت. به رغم تلاش برنامه 
ریزان و سیاســت گذاران، در این مولفه به کاســتی های 
فراوانی دچار هســتیم و آن چه باعث شــده تــا اقتصاد ما 
نتواند رشد پایداری را در بلندمدت تجربه  کند، ضعف در 

همین مقوله است.
طبعا گام برداشتن در این عرصه جز با مشارکت عمومی 
میسر نمی شود. برای نمونه در بخش سرمایه، این شاخص 
در کشورمان به دلایل مشــخص و نامشخص بسیار پایین 
است و نشان می دهد که از ســرمایه های ثابت کشورمان 
اســتفاده بهره ورانــه بــه ویــژه در بخــش دولتی بــه عمل 
نمی آیــد. در این زمینــه، تعریف مدل های توســعه ای که 
رویکردهای بلندمدت و پایدار را مدنظــر قرار می دهند، 

جز با اصلاح در این بخش ممکن نمی شود.
در یک نمونه، کشوری نظیر ژاپن به عنوان سومین اقتصاد 
بزرگ جهان، دارای بهره وری بالایی است و این امر یکی از 
افتخارات مردم این کشور به شمار می آید اما کشوری که 
منابع طبیعی محدودی دارد، برای ارتقای این شــاخص 
به چه چیز اتکا می کند؟ پاسخ ساده است. تعهد مردم این 
کشور برای محقق ســاختن بهره وری بالاست و انعکاس 
این موضــوع را می توان در ســاعات کار بــالای مردم این 

کشور و تلاش مجدانه آن ها برای پیشبرد امور دید.
پژوهش ها و شــواهد نشــان می دهــد، نبود تحقق رشــد 
اقتصادی در برنامه های توسعه ایران، در بعضی بخش ها 
به واســطه نبود تحقق رشــد بهره وری رخ داده اســت. از 
طرف دیگر، دلیــل اصلی پایین بودن ســهم بهره وری در 
اقتصاد، اتخاذ سیاســت های ناصحیح اســت. متاسفانه 
عامل بهره وری در ایران، مورد غفلت قرار می گیرد.  موید 
آن نیز که بهره وری نیروی کار در کشور ماست در قیاس با 

دیگر کشورها رده بسیار پایینی دارد.
براســاس آمارها ســاعات مفید کار در ادارات دولتی یک 
ســاعت و در بخش خصوصی دو ساعت اســت که این امر 

حکایت از سستی و تنبلی اجتماعی دارد.
متاســفانه برخی این گونــه تصور مــی کنند کــه در ازای 
حقوق دریافتی هر چه کمتر کار کنیم موفق تر هســتیم، 
این نگاه آســیب زا نباید ترویج شــود و فرد خــود را باید به 
لحاظ اخلاقــی متعهد به پیشــبرد امور و انجــام وظایف و 

تکالیفش بداند.
در حقیقت بخشــی از اصلاحی کــه باید انجام شــود، در 
حوزه فرهنگی باشد. عرصه ای که تعهد، مسئولیت پذیری 

و تفکر توسعه ای را ترویج می کند. 
اما در بهــره وری چندیــن عامل دیگــر نیز موثر اســت که 
از جمله آن می تــوان به تخصص به عنوان یــک پیش نیاز 
اشاره کرد، موضوعی که در آن نیز به ضعف دچاریم. یعنی 
افراد بدون توجه به توان و تخصص شان در جایگاهی قرار 
می گیرند که با توان آن ها سازگاری ندارد و همین امر به 
سدی در مســیر رشــد و بالندگی منجر می شود و چه بسا 
در مواردی خســران نیز ایجاد می کند. علاوه بر مســائل 
فوق الذکر، ترویج و تاکید بر پیشــرفت و وجدان کاری در 
کشور ما مورد بی توجهی قرار گرفته است. این ها مقولات 
فرهنگی هســتند که در همین چهارچوب نیــز باید برای 

آحاد جامعه تبیین شوند.
متاسفانه مســئولان ما در مواجهه با بسیاری از مشکلات 
و مسائل شعارگونه برخورد می کنند، موید این امر برنامه 
های پنج ساله توسعه است که مملو از شعار است.  چنان 
که به اهداف و چشــم انداز این برنامه ها در عمل توجهی 
نشده است، حال آن که مسائل و مشکلات کشور ما با این 
برنامه ها و امثــال آن حل و فصل نمی شــود. برای نمونه 
باید بررسی شود که چرا ســازمان ملی بهره وری به دلیل 
محدودیت بودجه فعال نیست و در غیاب آن کدام نهاد و 

مجموعه مسئولیت این حوزه را باید عملیاتی کند.
در پایان می توان این گونه نتیجه گرفت، وجود ســاختار 
سازمانی مناسب، روش های اجرایی کارآمد، تجهیزات و 
ابزار کار سالم، فضای کار متعادل و از همه مهم تر نیروی 
انسانی واجد صلاحیت و شایســتگی از ضروریاتی است 
که برای نیل به بهره وری مطلوب باید مورد توجه مدیران 
قرار گیرند. با این نــگاه، تنها رویکــرد و راهبردی که می 
تواند اهداف سند چشم انداز را محقق کند، برنامه ریزی  
و التزام عملی به بهره وری در ســطح ملی و استانی است 
که در پرتو یک برنامه ملی و جامع برای توســعه بهره وری 

امکان پذیر می شود.

به روایت تاریخ

غلامرضا آذری خاکستر

حکمت روز

امام علی )ع(

با صدقه و صله رحم گناهان خود را پاک کنید و خود را محبوب پروردگارتان گردانید.
شرح آقا جمال الدین خوانساری بر غررالحکم و دررالکلم ج4، ص635، ح7258

تو می دانــی که من هرگــز به خود نیندیشــیدم، تو 
می دانــی و همه می داننــد که من حیاتــم، هوایم، 
همــه خواســته هایم بــه خاطر تــو و سرنوشــت تو و 
آزادی تو بوده اســت. تو می دانــی و همه می دانند 
که هرگز به خاطر ســود خود گامی برنداشته ام، از 
ترس خلافت تشیعم را از یاد نبرده ام. تو می دانی و 
همه می دانند که نه ترسویم نه سودجو! تو می دانی 
و همه می دانند که من سراپایم مملو از عشق به تو 
و آزادی تو و ســلامت تو بوده و هست و خواهد بود. 
تو می دانی و همــه می دانند که دلم غرق دوســت 
داشتن تو و ایمان داشتن توست. تو می دانی و همه 
می دانند که من خودم را فدای تو کرده ام و فدای تو 

می کنم که ایمانم تویی و عشقم تویی و امیدم تویی و 
معنی حیاتم تویی و جز تو زندگی برایم رنگ و بویی 
ندارد. طعمی ندارد. تو می دانی و همه می دانند که 
شکنجه دیدن به خاطر تو، زندان کشیدن برای تو 
و رنج کشیدن به پای تو تنها لذت بزرگ من است. 
از شــادی توســت که من در دل می خندم. از امید 
رهایی توســت که برق امید در چشــمان خسته ام 
می درخشد، و از خوشبختی توست که هوای پاک 

سعادت را در ریه هایم احساس می کنم. 
والسلام
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واحدقیمت )تومان(کالا

کیلو گرم2100گوجه فرنگی

کیلوگرم1800سیب زمینی

کیلو گرم1900پیاز زرد
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واحدقیمت )تومان(کالا
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5200روغن مایع
 بطری
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گوشت گوسفندی 
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گوشت گوسفندی
کیلو گرم47500)ران بی چربی(

ساعد سهیلی بازیگر، صفحه اینستاگرامش را با 
عکسی از پشت صحنه فیلم »اتاق تاریک« به روز کرد. 
اثری که او در آن جلوی دوربین سید روح ا... حجازی 

رفته است. در این عکس تصویر پدرش سعید سهیلی 
کارگردان خراسانی نیز دیده می شود.

عکسی از جهانگردان سوئیسی که در بردسکن به پاک 
کردن زعفران مشغولند.

عکسی زیبا از مزارع زعفران شهرستان جغتای - 
ارسالی از حسن رئوفی پور

هومن 
سیدی نیز 
این عکس 
عجیب و 
شاد را از 
خودش 
و رضا 
عطاران 
منتشر 
کرد.

حواصیل خاکستری، نمونه ای از تنوع زیستی 
خراسان رضوی

حامد امان پور قرایی کارگردان تئاتر هم این 
عکس خاطره انگیز از دوران کودکی خود در 

مجموعه تفریحی کوهسنگی را با مخاطبانش به 
اشتراک گذاشت.

تاریخ پزشکی مشهد را اگر بکاوید، با ماجراهای فراوانی روبه رو می شوید. از بیمارستان ها و اطبای خارجی که روزگاری به توسعه این عرصه 
در مشهد کمک کردند تا چهره های نامداری که نام خطه خراسان را در عرصه طبابت در کشور سرآمد کردند.

اما لابه لای روایت های این بخش از تاریخ، گاهی به آدم هایی برمی خورید که نامشان به دلایل متعددی ماندگار شده است. افرادی که اگرچه 
بهانه حضورشان در شهر مشهد، خدمت در عرصه پزشکی بوده اما با بستر فرهنگی این شهر پیوند می خورند و چنان که خودشان عامل 

تغییر بودند، این شهر نیز به بستری برای تحول آن ها بدل می شود.
در این شماره برای شما، از دکتر بیانکینی و پروفسور بولون، دو پزشک سرشناس خارجی می گوییم که به توسعه حوزه درمان در مشهد 

کمک شایانی کردند و بعدها خود نیز دستخوش تحولاتی شدند و به اسلام گرویدند.

 روایتی از 2 طبیب خارجی که روزگاری در پزشکی مشهد تحول ایجاد کردند

مترجمان دردها

عکسی از دکتر بولون بلژیکی که به توسعه 
جراحی نوین در مشهد کمک کرد


